UBND HUYỆN HỚN QUẢN

BCĐ PCTP, TNXH VÀ

XDPT TDBVANTQ

Số:          /BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hớn Quản, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v triển khai thực hiện các hoạt

động hưởng ứng “Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7” năm 2024.

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban Tổ chức thực hiện các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2545/BCĐ ngày 27/6/2024 của Ban Chỉ đạo

PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ tỉnh Bình Phước (gọi tắt là Ban Chỉ đạo

tỉnh), về việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người

- 30/7” năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện tại Tờ trình số 103/TTr-CAH-HS

ngày 08/7/2024.

Để nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống mua bán người

trong thời gian tới, đồng thời triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác

phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2024, Chủ tịch UBND huyện –

Trưởng Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ huyện (gọi tắt là

Ban Chỉ đạo huyện) yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ban

Tổ chức thực hiện các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ  trọng tâm sau:

1. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp

của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

phòng, chống mua bán người, tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh,

trấn áp tội phạm mua bán người, nhất là tội phạm mua bán người dưới 16 tuổi.

Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ an toàn và hỗ

trợ nạn nhân bị mua bán, người nghi là nạn nhân. Tập trung triển khai hiệu quả

các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày

toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết

kiệm, phù hợp với thông lệ và chủ đề của năm 2024 là “Không trẻ em nào bị bỏ

lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”. Triển khai thực

hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn

huyện, thời gian từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến 30 tháng 9 năm 2024.

2. Công an huyện (Thường trực Ban Chỉ đạo huyện)

2

- Triển khai quyết liệt các kế hoạch, phương án phòng, chống mua bán

người. Chủ động nắm chắc tình hình, dự báo sát, giải quyết tình hình từ sớm, từ

xa, từ cơ sở, khẩn trương điều tra, khám phá các vụ án, đường dây tội phạm mua

bán người và các tội phạm có liên quan, nhất là các vụ án đang được thụ lý (nếu

có). Phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ truy

tố, xét xử các vụ án thụ lý. Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn huyện, thời gian từ ngày 01/7/2024

đến 30/9/2024.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các phòng, ban, ngành liên

quan tổ chức Lễ phát động chung tay phòng, chống mua bán người, hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7”. Công bố chủ đề của “Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người” năm 2024 là “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến

phòng, chống mua bán người” kết hợp sơ kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện 6

tháng đầu năm 2024.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn chủ động tham mưu

cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhất là tuyên truyền

trên các nền tảng mạng xã hội. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có

điều kiện về an ninh trật tự để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán

người; làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, quản lý xuất, nhập cảnh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra lĩnh vực, cơ

sở kinh doanh dễ phát sinh tội phạm mua bán người; làm tốt công tác tiếp nhận,

bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng, chú trọng nạn nhân là trẻ em.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống mua

bán người, nhất là với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia, kịp thời

trao đổi thông tin, phối hợp điều tra, bắt giữ, chuyển giao, truy nã tội phạm mua

bán người và tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán (nếu có).

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua

bán người 30/7” trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công

an làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý cư trú; tăng

cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ vùng đệm biên giới, ngăn chặn xuất, nhập

cảnh trái phép.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân, nhất là đối với nạn nhân là trẻ

em. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp

luật đối với các hoạt động giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở

3

nước ngoài, tuyển dụng người nước ngoài làm việc tại địa bàn,... Thực hiện công

tác tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người tới Tổng đài điện

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em, đồng thời là đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ nạn

nhân mua bán người (Tổng đài 111).

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người 30/7”.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy

mạnh tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, hưởng ứng “Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người

30/7”.

- Tăng cường phối hợp kiểm soát, xác thực các tài khoản trên mạng xã

hội, hạn chế đến mức thấp nhất khả năng đối tượng có thể lập tài khoản ảo, giả

mạo thông tin người khác để thực hiện hành vi lừa gạt nạn nhân, mua bán người.

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra hoạt động du lịch,

hoạt động của cơ sở lưu trú, các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm nhằm chủ

động phát hiện việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người; tổ chức,

hướng dẫn tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong hoạt động kinh

doanh du lịch.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán

người trong các hoạt động du lịch, thể thao, văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ

thuật.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

mua bán người lồng ghép trong các hoạt động học tập ngoại khóa, phù hợp với

yêu cầu của từng cấp học, ngành học, lứa tuổi. Hướng dẫn học sinh biết cách

khai thác, sử dụng mạng xã hội hiệu quả, cảnh giác trước các thủ đoạn lừa gạt,

lôi kéo của tội phạm mua bán người.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7” trong cơ quan, đơn vị, ngành quản lý cũng như trong nhân

dân trên địa bàn huyện.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến thông tin về giáo dục pháp luật,

phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức cảnh giác

của Nhân dân trong phòng, chống mua bán người; tuyên truyền về những tấm

gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống mua

bán người.

- Tăng cường phát sóng, đăng tải các phim, phóng sự, tin, bài, tọa đàm về

4

chủ đề phòng, chống mua bán người vào khung giờ có nhiều người theo dõi,

nhằm hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn

dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

8. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện: Đẩy

mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người và tội phạm có

liên quan, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, nghiêm minh; phối hợp các phòng,

ban, ngành có liên quan thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm mua bán người.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Phối hợp tổ chức các hoạt động

tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán người trực tiếp tại cộng đồng và

trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Nâng cao hiệu quả hoạt

động của các mô hình có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn tại địa phương

thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền về phòng, chống

mua bán người; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống

mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” với chủ

đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán

người”. Chủ động nhận diện, đánh giá tình hình tội phạm mua bán người tại địa

phương. Bố trí và huy động nguồn lực hợp pháp cho công tác phòng, chống mua

bán người, đặc biệt là công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương

tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm

mua bán người (thời gian từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/9/2024). Thực hiện

đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền về phòng, chống

mua bán người (qua hệ thống thông tin đại chúng, thông tin cơ sở, các trang

mạng xã hội, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng...) và chú trọng vào các nội

dung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cá nhân, gia đình, cộng đồng về

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để chủ động

phòng tránh.

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, có thể xây dựng

kế hoạch tổ chức mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống

mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” với chủ

đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán

người” đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

11. Về khen thưởng: Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan,

đơn vị, địa phương xét chọn và đề nghị tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

cho các tập thể, cá nhân dân đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng,

chống mua bán người trong năm 2024 theo đúng quy định.

Nhận được công văn này yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

và Ban Tổ chức thực hiện các xã, thị trấn ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện và

báo cáo kết quả về kết quả thực hiện về Công an huyện (Thường trực Ban Chỉ

5

đạo huyện) trước ngày 02/8/2024 để tổng hợp; Giao Công an huyện chịu trách

nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện và Ban Tổ chức thực hiện các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và tổng hợp

kết quả các đơn vị tham mưu báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh theo đúng thời gian

quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ tỉnh Bình Phước;

- Công an tỉnh Bình Phước;

- TTHU, TT.HĐND, UBMTTQ huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CV(Nhàn);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Chủ tịch UBND huyện

Vũ Xuân Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T15:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T10:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Xuân Trường<truongvx.huhq@binlhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T14:22:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T14:23:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T14:23:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!